Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.02.2026                                                                                                             № 70

О проведении комплексной
проверки готовности
муниципальной системы
оповещения населения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Администрации городского округа город Рыбинск
Ярославской области от 24.12.2020 № 3017 «Об утверждении положения о
муниципальной системе оповещения населения», Положением о системах
оповещения населения, утвержденным совместным приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365, с
целью оценки состояния муниципальной системы оповещения населения, ее
способности к выполнению задач по предназначению, руководствуясь Уставом
городского округа город Рыбинск Ярославской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 04.03.2026 комплексную проверку готовности муниципальной

системы оповещения населения городского округа город Рыбинск Ярославской
области, с включением оконечных средств оповещения и доведением до
населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде
аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА
ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА
СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!», в том числе путем замещения телерадиовещания
с перерывом вещательных программ.

2. Создать комиссию для проведения комплексной проверки готовности
муниципальной системы оповещения населения городского округа город Рыбинск
Ярославской области и утвердить её состав (прилагается).

2

3. Заместителю Главы Администрации по безопасности утвердить
организационные указания и план проведения комплексной проверки готовности
муниципальной системы оповещения населения городского округа город Рыбинск
Ярославской области.

4. Начальнику МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска:
4.1. разработать организационные указания и план проведения комплексной

проверки готовности муниципальной системы оповещения населения городского
округа город Рыбинск Ярославской области;

4.2. уточнить состав сотрудников МКУ «УГОЧС» г.Рыбинска, привлекаемых к
комплексной проверке готовности муниципальной системы оповещения населения
городского округа город Рыбинск Ярославской области;

4.3. 04.03.2026 с 09:30 до 12:30 провести комплексную проверку готовности
муниципальной системы оповещения населения городского округа город Рыбинск
Ярославской области;

4.4. организовать непрерывный сбор, обработку, анализ и оценку результатов
комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения
населения городского округа город Рыбинск Ярославской области с составлением
итогового акта;

4.5. до 16.03.2026 представить мне на утверждение акт проведения
комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения населения
городского округа город Рыбинск Ярославской области.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области от 02.09.2025 № 922 «О проведении
комплексной проверки готовности муниципальной системы оповещения
населения».

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по безопасности.

Глава городского округа
город Рыбинск                                                                                                 Д.С. Рудаков

3

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 04.02.2026 № 70

СОСТАВ

комиссии для проведения комплексной проверки готовности
муниципальной системы оповещения населения городского округа

город Рыбинск Ярославской области

№ Фамилия имя отчество Должность

Председатель комиссии

1
Константинов

Владимир Викторович
Заместитель

Главы Администрации по безопасности

Члены комиссии

2
Поспелов

Евгений Александрович
Начальник

МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска

3
Некрасов

Роман Владимирович
Заместитель начальника

МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска

4
Беликов

Олег Сергеевич
Начальник отдела ГОЧС

МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска

5
Сафронова

Екатерина Владимировна
Начальник

ЕДДС г. Рыбинска

6
Газизова

Наталья Юрьевна
Специалист отдела ГОЧС

МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска

7
Парфентьев

Игорь Викторович

Заместитель начальника отдела
информационных технологий и связи

ГУ МЧС России по Ярославской области
(по согласованию)

8
Розов

Дмитрий Михайлович
Заместитель директора по техническим вопросам

ООО «АТЭКС+» (по согласованию)

9
Голубева

Жанна Евгеньевна
Директор Сервисного центра г. Рыбинск
ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

Начальник МКУ «УГОЧС» г. Рыбинска                                                    Е.А. Поспелов